
Podpis dohody o spolupráci mezi Národní 
sítí Zdravých měst ČR (NSZM – viz 
www.nszm.cz) a mezinárodní asociací místních 
samospráv Energie-Cités patřil mezi významné 
okamžiky výroční konference NSZM ČR, která 
se 4. prosince na pražském magistrátu konala  
u příležitosti 15 let činnosti Zdravých měst  
v naší zemi. 

Energie Cités byla založena už v roce 1980 a 
nyní sdružuje na tisícovku měst ze třiceti zemí. 
Asociace si podle jejího předsedy Gerarda 
Magnina předsevzala pomáhat svým členům 
při inovacích v oblasti udržitelné energetiky a 
přenášet mezi nimi nejlepší zkušenosti. Od 
roku 2004 Energie-
Cités rozvíjí program 
BISE (Better Integrati-
on for Sustainable 
Energy – Lepší inte-
grace pro udržitelnou 
energii), jímž chce 
vyjít vstříc městům  
v nových členských 
zemích Evropské unie.  

S Národní sítí Zdra-
vých měst ČR nyní 
bude spolupracovat 
především na evropské 
klimatické kampani 
pro veřejné budovy Display, navazující na 
evropskou směrnici o energetické účinnosti 
budov, která byla v České republice zapracová-
na do zákona o hospodaření energií 406/2000 
ve znění pozdějších předpisů, přesněji do jeho 
nové prováděcí vyhlášky č. 148/2007 Sb. účin-
né od 1. 7. 2007. NSZM si slibuje, že města, 
která už nyní kladou důraz na trvale udržitel-
nou energetiku, se v budoucnu snáze vyhnou 
řadě problémů, až do ČR přestane proudit do-
savadní masivní podpora z evropských struktu-
rálních fondů. 

Na výroční konferenci, kterou zaštítil první 
vicepremiér a ministr pro místní rozvoj Jiří 
Čunek (někdejší předseda NSZM), vystoupila 
se zajímavými informacemi řada účastníků. 
Například první náměstek ministra pro místní 
rozvoj Ing. Milan Půček, MBA, PhD., vyzval 
zástupce měst nad 20 tisíc obyvatel, aby  

v případě jakýchkoliv nejasností či problémů  
s přípravou svých integrovaných plánů rozvoje 
neváhali obrátit se o radu a pomoc nejen na 
regionální pracoviště MMR, ale i přímo na 
ministerstvo. Náměstek Půček rovněž potvrdil, 
že MMR očekává, že do připomínkování chys-
tané »velké« novely stavebního zákona se 
zapojí rovněž Národní síť Zdravých měst. Ná-
městkyně ministra životního prostředí Ing. Rut 
Bízková uvedla, že MŽP vedle stávajícího 
Operačního programu Životní prostředí připra-
vuje na podporu konkrétních opatření k energe-
tickým úsporám a využití obnovitelných zdrojů 
energie další národní dotační program.    

Na konferenci byly 
také oceněny úspěšně 
postupující obce a 
regiony. Cenu za dlou-
hodobý ukázkový po-
stup ke kvalitě Zdravé-
ho města převzaly 
zástupkyně Zdravého 
města Kopřivnice – 
místostarostka Dagmar 
Rysová a koordinátor-
ka PZM a MA21 Ivana 
Rašková, DiS. Takzva-
ným »Skokanem roku« 
se stalo Zdravé město 

Přeštice, jehož zástupci – starosta Mgr. Petr 
Fornouz a koordinátorka PZM a MA21 Eva 
Česáková, převzali cenu za rychlý postup no-
vého člena ke kvalitě Zdravého města. Cenu za 
ukázkový postup ve Společném tématu 
»udržitelná energetika« získalo Zdravé město 
Litoměřice, kterou převzal zastupitel a politik 
PZM a MA21 Mgr. Petr Hermann spolu s ve-
doucím odboru životního prostředí Ing. Pavlem 
Gryndlerem. Za dlouholetý přínos NSZM byla 
oceněna Ing. Marie Černá, bývalá náměstkyně 
hejtmana, která při této příležitosti představila 
nového politika Projektu Zdravý kraj Vysočina 
Ing. Bc. Martina Hyského, nového radního 
kraje. 

( r š )  
Kampani Display a jejím přínosům pro města 

se bude podrobněji věnovat lednové vydání 
Moderní obce. 
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AKT UÁL NĚ  

Pozemkové úřady se změní 
Druhá etapa zásadních organizačních změn, 

jejímž cílem je posílení organizační autonomie 
Ústředního pozemkového úřadu v krajských 
regionech, je připravena ke startu.  

Na celostátní poradě ředitelů pozemkových 
úřadů to včera uvedl ředitel Ústředního po-
zemkového úřadu Ing. Jaroslav Vítek. První 
etapa restrukturalizace pozemkových úřadů 
(PÚ), která znamenala jejich oddělení od ze-
mědělských agentur (ZA), se uskutečnila letos  
v únoru. Druhá etapa rozšíří přímé řízení PÚ 
Ústředním pozemkovým úřadem, které vyplý-
vá ze zákona o pozemkových úpravách a po-
zemkových úřadech. V této etapě bude zřízeno  
13 krajských pracovišť Ústředního pozemko-
vého úřadu. »S restrukturalizací souvisí změna 
počtu pracovníků na jednotlivých pozemko-
vých úřadech tak, aby se více respektovalo 
pracovní zatížení jednotlivých úřadů. K tako-
vé systémové úpravě za celou existenci nedo-
šlo,« uvedl Ing. Jaroslav Vítek s tím, že v mi-
nulosti se pouze snižovaly stavy pracovníků 
pozemkových úřadů v režii tehdy zodpověd-
ných zemědělských agentur bez konkrétního 
zřetele na objem práce PÚ. 

Požádáte o peníze na stromy? 
Obnovení obecní aleje, osázení polní cesty, 

doplnění stromů ke kapličce nebo křížku, 
založení ovocného sadu. Ale také ozelenění 
frekventovaného sídlištního prostranství, oblí-
beného hřiště, farní či školní zahrady. Na to 
vše lze získat podporu z programu Strom živo-
ta. Své žádosti o grant do výše až 20 tisíc Kč 
mohou obce, občanská sdružení, školy nebo 
církevní subjekty podávat do 23. ledna 2009. 
Podpořeny budou především výsadby stano-
vištně původních druhů dřevin. Důraz se klade 
také na zapojení místních obyvatel, škol či 
spolků do průběhu sázení. Výsadba stromů a 
péče o ně dokážou totiž úspěšně povzbudit a 
rozvíjet život komunity.  

Generálním partnerem programu Strom 
života je společnost Skanska, která na něj 
letos věnovala 6,2 mil. Kč.  

Více informací včetně formuláře pro žádají-
cí najdete na www.stromzivota.cz/granty . 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

17. 12. 2008   
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Národní síť Zdravých měst oslavila 15 let práce  

Výroční konference NSZM ČR se sešla na praž-
ském magistrátu.                                     Foto: archiv 

www.regionservis.cz 
  

     

R O Z P O Č T O V É   V Ý H L E D Y   D L E   N O V E L Y   R O Z P O Č T O V Ý C H   P R A V I D E L 

 

KVALITNÍ ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY PRO MĚSTA A OBCE  
Námi zpracované rozpočtové výhledy poskytují nezávislé a pro zastupitele srozumitelné a p řehledné posouzení dosavadního hospodaření a finanční situa-
ce města nebo obce. Obsahují navíc očekávanou skutečnost 2008 a předpoklad roku 2009, dále výhled do roku 2013. Zjišťujeme, zda město nebo obec 
dosáhne svých cílů a závazků a jak se to projeví na finančním hospodaření. Naše rozpočtové výhledy jdou nad rámec novely rozpočtových pravidel účinné 
od 1. 1. 2009. Reference máme bohaté, od Statutárního města Mladá Boleslav 
přes obce jako Chrást až po Město Aš.   OBJEDNÁVKY A CENY NA WW W.REGIONSERVIS.CZ 

 

Příjemné prožití Vánoc a hodně zdraví, 
štěstí, úspěchů i pohody v roce 2009 

přeje všem čtenářům  
redakce Moderní obce. 

 

Příští číslo našeho newsletteru obdržíte 
14. ledna 2009, lednové vydání  

Moderní obce se bude expedovat  
už v pondělí 5. ledna 2009. 

http://www.nszm.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.stromzivota.cz/granty
http://www.regionservis.cz
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Cena BLF: Proč ne třeba i vám? 
Business Leaders Forum (BLF – 

www.blf.cz) vyhlásilo již 18. ročník prestižní 
soutěže Cena zdraví a bezpečného životního 
prostředí, a to pro soutěžní projekty dokonče-
né v roce 2008. BLF je sdružením mezinárod-
ních a českých společností, které prosazují 
etiku v podnikatelské praxi, skutečné naplňo-
vání společenské odpovědnosti firem (Cor-
porate Social Responsibility). Podporuje spo-
lupráci mezi firemním, veřejným a nezisko-
vým sektorem. BLF k účasti vybízí všechny, 
kdo pozitivně ovlivňují životní prostředí ve 
svém okolí: podniky, obce a města, místní 
komunity, školy, nevládní a další organizace.  

Jednoduchou přihlášku lze podat do 31. 12. 
2008: Zájemce pouze na 1 až 2 stranách textu 
charakterizuje projekt, který znamenal přínos 
ke zdraví nebo ke zlepšení životního prostředí 
– jednu konkrétní akci, investici či jinou akti-
vitu ukončenou letos. Zároveň uvede její ná-
klady a měřitelné přínosy. Jedním z význam-
ných hodnoticích kritérií je dobrovolnost – 
proto se soutěže nemohou účastnit projekty 
realizované pod hrozbou restrikce, penále 
nebo nařízené legislativou. V minulých roční-
cích soutěže již uspěly např. MěÚ Frýdlant 
nad Ostravicí, MěÚ Holešov, obec Vrutice, 
firma Veskom spolu s obcí Borová Lada i 
některé základní školy. Více informací o sou-
těži na www.blf.cz/cena . 

Projekt pro sociální pracovníky 
Centrum pro kvalitu a standardy v sociál-

ních službách při Národním vzdělávacím fon-
du (NVF-CEKAS) v partnerství s Českou 
asociací streetwork (www.streetwork.cz) 
uskutečňuje už třetí měsíc projekt Rozvoj a 
podpora dalšího vzdělávání v oblasti kontaktní 
práce u sociálních služeb Nízkoprahová zaří-
zení pro děti a mládež (NZDM) a Terénní 
práce. Projekt je financován Evropským soci-
álním fondem z Operačního programu Praha 
Adaptabilita a bude trvat 30 měsíců (do jara 
2011). Hlavním cílem projektu je podpořit 
pracovníky v sociálních službách prostřednic-
tvím dalšího odborného vzdělávání (akre-
ditovaných vzdělávacích programů) a konzul-
tační podpora při zavádění standardů kvality 
sociálních služeb (podle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách). Všechny aktivity 
projektu směřují ke zvýšení motivace stávají-
cích pracovníků NZDM a Terénní práce  
k dalšímu setrvání v sociálních službách.  
V nejbližší době proběhnou odborné kulaté 
stoly. První z nich oba organizátoři plánují na 
leden 2009. Po ukončení všech tří kulatých 
stolů budou nejdůležitější výstupy z těchto 
odborných setkání zveřejněny. Podrobnější 
informace o projektu naleznete na internetové 
adrese www.cekas.cz  . 

MŽP s novým webem 
Zcela nový vzhled mají od letošního prosin-

ce oficiální webové stránky ministerstva život-
ního prostředí (MŽP) www.mzp.cz . V souladu 
se současnými informačními trendy nabízejí 
jednoduchou a přehlednou navigaci, rychlé 

Vyhlášena další výzva pro vodohospodářské projekty 
Již potřetí se v Operačním programu Životní 

prostředí otevírá pro obce a města možnost 
získat peníze na splnění závazku ČR z přístu-
pové dohody – zajistit čištění odpadních vod  
v souladu se Směrnicí č. 91/271/EHS do konce 
roku 2010. Státní fond životního prostředí 
(SFŽP) ČR totiž začal od 15. prosince přijímat 
žádosti do prioritní osy 
1 Zlepšování vodohos-
podářské infrastruktury 
a snižování rizika po-
vodní Operačního pro-
gramu Životní prostře-
dí. Žádosti lze podávat 
do 23. února 2009. 

Výzva je vyhlášena 
pro podoblast podpory 
1.1.1 Snížení znečiště-
ní z komunálních zdro-
jů a 1.2 Zlepšení jakos-
ti pitné vody. Z pro-
středků EU budou do-
továny např. projekty na výstavbu, rekonstruk-
ci a intenzifikaci centrálních čistíren odpadních 
vod, kanalizačních systémů v aglomeracích 
nad 2000 ekvivalentních obyvatel a projekty na 
související výstavbu vodovodů. »Do této výzvy 
se mohou přihlásit znovu i ti žadatelé ze  
3. výzvy, u nichž změna metodiky FEA zname-

ná nutné změny v předkládaném projektu, nebo 
žadatelé, jejichž projekt nebyl schválen. Nabí-
zíme naprosto plnou podporu a asistenci všem 
žadatelům, pomůžeme jim se změnami v pro-
jektech,« říká ředitel SFŽP Ing. Petr Štěpánek.   

V současné době lze rovněž podávat žádosti 
o podporu tzv. velkých projektů v rámci prio-

ritní osy 1 Zlepšování 
vodohospodářské in-
frastruktury a snižová-
ní rizika povodní. Pří-
jem žádostí končí  
19. prosince 2008. 
Zároveň jsou přijímány 
žádosti o podporu vel-
kých projektů v rámci 
prioritní osy 2 Zlepšo-
vání kvality ovzduší a 
snižování emisí a prio-
ritní osy 3 Udržitelné 
využívání zdrojů ener-
gie, a to kontinuálně od 

1. srpna 2008 do 18. prosince 2009. Žádosti 
budou přijímány na pracovišti Státního fondu 
životního prostředí v Praze.  

Velkým projektem se přitom rozumí projekt 
v oblasti životního prostředí, jehož celkové 
náklady přesahují částku 25 mil. eur včetně 
DPH .                                                           ( t z )  

(Pokračování na stránce 3) 

ČOV v Uherském Hradišti.        Ilustrační foto: archiv 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) plá-
nuje ještě do konce letošního roku využít na-
bídku Evropské komise na prodloužení mož-
nosti proplácení výdajů z operačních programů 
2004–2006 o šest měsíců. 

V následujících dnech projednají řídící orgá-
ny jednotlivých operačních programů, zda pro-
dloužení skutečně potřebují. MMR jako koor-
dinátor následně podá žádost souhrnně za 
všechny operační programy. Výjimku, která 
umožní čerpat z evropských fondů za minulé 
programové období i v prvním pololetí 2009, 
nabídla Evropská komise členským státům  
3. prosince 2008. Podle původních pravidel byl 
31. prosinec 2008 konečných termínem pro 

uhrazení veškerých výdajů projektů »starého« 
programového období.  

»Předpokládáme, že ke konci letošního roku 
zůstane z alokace na období let 2004 až 2006  
nevyčerpáno pouze několik procent. Tato část-
ka dosahující výše zhruba 800 mil. Kč může 
být nižší díky nabídnuté výjimce. Většina čes-
kých operačních programů z minulého progra-
mového období se k žádosti o posun konečné-
ho data připojila. Převážně je využijí na dokon-
čení administrativního zpracování projektů, ale 
teoreticky je možné i přijímání nových žádostí 
o podporu,« uvedl v pondělí 15. prosince ředi-
tel odboru publicity evropských fondů MMR 
Petr Břinčil.                                                 ( t z )  

Dostane šanci už téměř odepsaných 800 milionů?  

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR schvá-
lila rozpočet Státního fondu rozvoje bydlení 
(SFRB) na rok 2009. Rozpočtová položka na 
podporu rekonstrukcí a zateplování panelových 
bytových domů (program PANEL) tak bude 
naplněna 3,5 miliardy Kč (proti částce  
1,5 miliardy Kč, která platila pro letošek).  

Státní fond rozvoje bydlení bude i v příštím 
roce pokračovat v poskytování výhodných 
úvěrů mladým lidem na pořízení bytu do výše 
300 tisíc Kč. Ministerstvo pro místní rozvoj 
připravuje nové programy podpory sociálního 
bydlení, které nahradí nyní již přežité podpůrné 
nástroje. Nové nařízení vlády o podpoře vý-
stavby sociálního bydlení by mělo nabýt účin-
nosti již ve druhé polovině příštího roku a pro 
nastartování jeho realizace v závěru roku 2009 
rovněž rozpočet Státního fondu rozvoje bydle-

ní počítá s počátečním objemem 100 milionů 
Kč na dotační pomoc potenciálním investorům. 
Tato forma podpory bude přístupná nejen ob-
cím, ale též soukromým investorům. 

Výbor pro veřejnou správu a regionální roz-
voj Poslanecké sněmovny také schválil dílčí 
změnu mezi položkami letošního rozpočtu 
SFRB, a zvýšil tak letošní nedostatečnou po-
ložku na podporu programu PANEL o 533 mi-
lionů Kč. Tím podpořil možnost průběžné 
realizace programu.  

Fond letos neuvažuje o zastavení příjmu 
žádostí o podporu v tomto programu. Pokud by 
ani takto navýšené finanční prostředky nestači-
ly k uspokojení letos podaných žádostí, budou 
zbývající žádosti profinancovány z prostředků 
příštího roku.  

( t z )  

Program PANEL bude příští rok štědřejší 

http://www.moderniobec.cz
http://www.blf.cz
http://www.blf.cz/cena
http://www.streetwork.cz
http://www.cekas.cz
http://www.mzp.cz


Novela katastrálního zákona míří k prezidentovi 

vyhledávání jednotlivých rubrik, odkazů a 
dokumentů i nový moderní design. Dominant-
ní část stránky zaujímá sloupec Aktuality  
s novinkami týkajícími se aktivit MŽP. Menu 
v levém sloupci se člení na tři základní oblasti 
– MŽP, Témata, Služby – tak, aby logicky 
vycházelo z potřeb návštěvníka webových 
stránek. Stránky jsou přínosné i pro obce, 
které jejich prostřednictvím mohou např. neo-
ficiálně připomínkovat připravovanou legisla-
tivu, či zjistit jaké se nabízejí finanční podpo-
ry pro ochranu životního prostředí a podobné 
informace. Anglická verze nových webových 
stránek bude spuštěna k 1. lednu 2009. Jako 
první české ministerstvo MŽP spustilo i speci-
alizované stránky pro děti a mládež na adrese 
http://detem.mzp.cz/. 

Peníze pro areál dolu Dukla  
Město Havířov v polovině letošního roku 

podepsalo s realitní skupinou RPG Real Estate 
společné memorandum o spolupráci při pří-
pravě využití areálu bývalého dolu Dukla. 
Nyní do Havířova dorazila zpráva o tom, že 
tyto aktivity budou podpořeny i státem. Minis-
terstvo průmyslu a obchodu totiž přislíbilo 
více než 200 mil. Kč na přípravu území, kon-
krétně na výstavbu infrastruktury, elektrických 
rozvodů, plynovodů, kanalizace, vodovodního 
řadu, rozvodů pro veřejné osvětlení a výstavbu 
silnic a chodníků. Protože dotace může být 
použita na výstavbu infrastruktury pouze na 
městských pozemcích, budou nyní následovat 
jednání se skupinou  RPG Real Estate o pře-
vodu pozemků z jejího vlastnictví na město. 
Na konci roku 2010 nebo v roce 2011 by již 
mohl být areál bývalého dolu Dukla připraven 
pro budoucí investory. Počítá se s tím, že se 
tam bude provozovat lehká průmyslová výro-
ba, služby a vzniknou tam i zařízení pro kul-
turní a sportovní vyžití. 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Eduard Kavala nadále v čele SPOV 
Předsedou Spolku pro obnovu venkova 

(SPOV) ČR je opět Eduard Kavala, starosta 
obce Bělotín na Hranicku v Olomouckém 
kraji. Na další čtyři roky jej 3. 12. v Praze 
zvolila Valná hromada SPOV, přičemž získal 
258 z 261 hlasů přítomných volitelů. Místo-
předsedy SPOV byli zvoleni Radan Večerka, 
předseda Národní observatoře venkova (NOV) 
a člen Monitorovacího výboru EAFRD, a 
senátor Jiří Žák, člen Stálé komise Senátu pro 
rozvoj venkova. Dalšími členy předsednictva 
jsou starosta obce Modrá na Zlínsku Miroslav 
Kovařík, architekt Jan Florian, František Win-
ter, zemědělský podnikatel z Hanušovic  
v Olomouckém kraji a předseda Národní sítě 
Místních akčních skupin (NS MAS), Pavel 
Hroch, starosta Kovářova na Písecku, odborný 
konzultant Stanislav Rampas z Plzeňského 
kraje a manažer MAS Nad Orlicí Petr Kulíšek 
z Královéhradeckého kraje. Těchto devět čle-
nů přímo zvolených valnou hromadou doplňu-
je v 22členném předsednictvu 13 předsedů 
krajských organizací SPOV. 

PER S ONÁLI E 

Díla z pozemkových úprav, která stojí za zhlédnutí 
Možná by nebylo od věci pořádat tematicky 

zaměřené zájezdy i po inspirativně řešených 
opatřeních v rámci pozemkových úprav. Veřej-
ná celostátní soutěž »O nejlepší realizované 
společné zařízení v pozemkových úpravách 
roku 2007«, kterou pořádá Českomoravská 
komora pro pozemkové úpravy ve spolupráci s 
Ministerstvem zemědělství ČR odborem 
Ústřední pozemkový úřad, k tomu vyhlášením 
nejlepších děl přímo 
vybízí. 

Do letošního druhé-
ho ročníku soutěže 
bylo přihlášeno cel-
kem 22 děl, která 
byla dokončena a 
uvedena do provozu 
nejpozději do 31. pro-
since 2007. Do soutě-
že je mohly nomino-
vat obce, příslušné 
pozemkové úřady 
(PÚ), ale také vlastní-
ci nebo uživatelé 
pozemků, projektanti 
či realizační firmy. Přesto to byly i letos zase 
pouze pozemkové úřady, které do soutěže na-
vrhly jednotlivá opatření.  

Ministerstvo zemědělství včera již zveřejnilo 
ta společná zařízení, která v letošním ročníku 
soutěže zvítězila a mohou být označena titulem 
Společné zařízení v pozemkových úpravách 
roku 2007. 

Kategorie Zpřístupnění pozemků 
1. polní cesty H1 a H2 v k.ú. Lubník (PÚ 

Ústí nad Orlicí) 

2. cesty a územní systém ekologické stability 
(ÚSES) v k.ú. Brodek u Konice a v k.ú. Dešná 
(PÚ Prostějov) 

3. polní cesta C2 v k.ú. Kozinec (PÚ Praha-
západ) 

Kategorie Protierozní opatření 
1. protierozní a protipovodňová opatření  

v k.ú. Brodek u Konice (PÚ Prostějov) 
2. záchytný průleh v k.ú. Bačov (PÚ Blan-

sko) 
3. záchytný příkop  
v k.ú. Miroslavské 
Knínice (PÚ Znojmo) 
Kategorie Vodohos-
podářská opatření 
1. první pořadí neu-
děleno 
2. retenční nádrž a 
suchý poldr Lubník 
(PÚ Ústí nad Orlicí) a 
vodní nádrž N2 Želeč 
(PÚ Prostějov) 
3. malá vodní nádrž v 
k.ú. Kostelec (PÚ 
Jičín) 

Kategorie Opatření k ochraně a tvorbě 
krajinného prostředí 

1. výstavba vodních nádrží a prvků ÚSES v 
k.ú. Skřípov (PÚ Prostějov) 

2. Krajinářské úpravy kolem sběrného kanálu 
Kozinec v k.ú. Lékařova Lhota (PÚ České 
Budějovice) 

3. Hlavatecký rybník – výsadba biokoridoru 
v k.ú. Sedlec u Českých Budějovic (PÚ České 
Budějovice) 

( r š )  

Ilustrační foto: archiv PÚ Prostějov 

Důraz na lepší ochranu osobních dat klade 
novela katastrálního zákona, kterou v pátek  
12. prosince schválil Senát Parlamentu ČR. 
Norma nyní čeká už jen na podpis prezidenta 
Václava Klause. Novela přináší některé změny 
v poskytování údajů z katastru nemovitostí, 
které plně respektují princip veřejnosti katast-
ru, ale současně mají umožnit účinnější kontro-
lu v případě podezření z neoprávněného naklá-
dání s těmito údaji. Zákon umožní, aby návrhy 
na zápis do katastru bylo možné podávat elek-
tronicky za pomoci elektronického podpisu. 
Běžných výpisů z katastru nemovitostí s údaji 
v rozsahu jednotlivých nemovitostí se navrho-
vané změny netýkají.  

»Informace o vlastnictví konkrétní osoby  
v rámci celé ČR, kopii kupní smlouvy nebo 
rozsudku bude podle novely moci získat jedině 
žadatel, který se identifikuje a uvede účel, pro 
který tyto výstupy potřebuje. Případné zneužití 
těchto výstupů pak bude řešit Úřad pro ochranu 
osobních údajů. Jsem přesvědčen, že tato úpra-
va výrazně zlepší situaci v oblasti ochrany 
osobních dat občanů,« uvedl ministr zeměděl-
ství Petr Gandalovič.  

Informace z katastru nemovitostí poskytují 
katastrální úřady. Ročně vyřídí přibližně  
1,7 milionu požadavků nejen v listinné podobě, 

ale také dálkovým přístupem ve formě úřed-
ních elektronických výstupů označených tzv. 
elektronickou značkou, která je ekvivalentem 
zaručeného elektronického podpisu. Elektro-
nickou cestou bylo v roce 2007 uspokojeno 
téměř 1,5 mil. požadavků. K dalšímu rozšíření 
využití elektronické formy dochází v rámci 
projektu Czech POINT. 

»Práce katastrálních úřadů se v posledních 
letech velmi zrychlila, vklady práv do katastru 
nemovitostí jsou nyní prováděny běžně do 
dvou týdnů od podání návrhu. K velkému zlep-
šení došlo i v Praze, kde dlouhé čekání na 
vklad bylo v minulosti velmi vážným problé-
mem. Dnes je v Praze průměrná doba čekání 
na vklad práva již méně než jeden měsíc,« řekl 
ministr Gandalovič. 

Smyslem novely je podle jeho slov zvýšit 
kontrolu nad poskytováním některých dat při 
zachování zásady veřejnosti katastru, se kterou 
počítá i návrh nového občanského zákoníku. 
Nebude možné nahlížet přímo do sbírky listin, 
poskytovány budou pouze kopie listin na zá-
kladě písemné žádosti. Bude tak plná kontrola 
nejen nad tím, kdo získává jaké údaje o přehle-
du vlastnictví z území České republiky, ale i ze 
sbírky listin. 

( t z )  

http://detem.mzp.cz/
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Nejpozději 31. prosince 2008 mohou města s 
počtem obyvatel nad 20 tisíc (mimo hlavního 
města Prahy) odevzdat na příslušné regionální 
pracoviště Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
(MMR) svůj Integrovaný plán rozvoje města 
(IPRM). Integrovaný plán rozvoje města je 
soubor konkrétních vzájemně obsahově i časo-
vě provázaných akcí, které budou uskutečňová-
ny dvěma nebo více projekty směřujícími k 
dosažení společného cíle lokality, města nebo 
regionu a mohou být podpořeny z jednoho 
nebo více operačních programů. IPRM se při-
tom týkají zejména revitalizace veřejných pro-
stranství a regenerace bytových domů a mohou 
být podpořeny z Integrovaného operačního 
programu (IOP) či příslušných regionálních 
operačních programů (ROP). 

IPRM v Integrovaném operačním programu 
například umožní získat evropské dotace na 
zlepšení prostředí v problémových sídlištích. 

Žadatelé budou moci z peněz EU čerpat na 
renovaci bytových domů, případně na přestav-
bu nebytových objektů na sociální bydlení či 
na úpravy veřejných  prostranství. Pro romské 
lokality budou v rámci pilotních projektů čer-
pány finance na aktivity z oblasti sociální a 
komunitní péče, lidských zdrojů a zaměstna-
nosti, protože pouhou opravou domů se problé-
my nevyřeší. Například v Přerově se tamní 
IPRM zaměří na zónu s významnější koncent-
rací romské populace, pro niž město připravuje 
pilotní projekt.  

Výzva pro předkládání IPRM byla vyhlášena 
letos v srpnu. Zatím svůj Integrovaný plán 
rozvoje města připravuje 44 měst s více než  
20 tisíci obyvateli z celkového počtu 62. Jako 
vůbec první město z celé České republiky tento 
plán předložilo statutární město Kladno (viz 
níže). 

( t z )  
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Regenerace měst: Impuls  
pro české předsednictví EU? 

Jednou z výzev pro české předsednictví 
Evropské unie by mělo být otevření široké 
debaty o tom, jak a kudy by se mělo ubírat 
partnerství veřejného a soukromého sektoru 
při dalším rozvoji a regeneraci měst. Prostor  
k této diskusi otevřela už Lipská Charta  
o udržitelných evropských městech, přijatá  
v květnu 2007, která doporučuje širší využívá-
ní integrované politiky rozvoje měst a integro-
vaných rozvojových programů.  

V tomto smyslu včera na prvního náměstka 
ministra pro místní rozvoj Milana Půčka, od-
povědného za regionální, územní a bytovou 
politiku, apelovala delegace mezinárodní or-
ganizace INTA, jejímž posláním je podporovat 
výměnu zkušeností mezi odborníky z oblasti 
urbanismu.  
Čestný prezident INTA Henry Chabert a 

generální tajemník INTA Michel Sudarskis při 
přijetí na českém ministerstvu pro místní roz-
voj upozornili na to, že zejména nyní v období 
nastupující ekonomické krize bude nutné ještě 
více zapojovat municipální sféru do efektivní-
ho procesu regenerace měst, a to na celostátní, 
regionální i lokální úrovni.  

To potvrzuje Martijn Kanters z české poboč-
ky společnosti DTZ, která má ve světě vedou-
cí postavení jako poradenská firma v oblasti 
realit. Právě Martijn Kanters je autorem studie 
Urban Regeneration Report 2009, která se 
zabývá regenerací měst v ČR a jejími příleži-
tostmi do budoucna. V ČR totiž podle Kanter-
se iniciativu v regeneraci měst zatím spíše drží 
soukromý sektor, zatímco veřejný ještě ne 
všude plní své výsostné poslání vytvářet pro 
proměnu měst dlouhodobou vizi a garantovat 
ochranu veřejného zájmu.  

Delegace INTA se před svým odletem z ČR 
včera setkala s několika novináři. Na náš do-
taz, jaké jsou v západní Evropě zkušenosti  
s integrovanými plány rozvoje města jako 
nástroji, které v rukou drží právě municipální 
sféra, se Henry Chabert a Michel Sudarskis 
shodli v tom, že tyto plány nesmějí být pova-
žovány za pouhou příležitost, jak dosáhnout 
na podporu z evropských fondů. »Integrovaný 
plán rozvoje města může být sám o sobě kva-
litní a naplňovat příslušná kritéria. Ale byl-li 
vytvořen jen proto, aby město získalo evrop-
ské peníze, neopírá-li se o dlouhodobější vizi 
– a tudíž neřeší skutečné problémy daného 
města, pak nemůže efektivně přispět například 
ke zvýšení konkurenceschopnosti města,« 
uvedl Henry Chabert. V té souvislosti předsta-
vitelé INTA připomněli příklad italského Turí-
na. Toto někdejší průmyslové centrum díky 
vizi svého vedení úspěšně přešlo k ekonomice 
postavené více na znalostních základech a daří 
se mu mj. přitahovat a udržet si vysoce kvali-
fikované mladé lidi.  

( r š )  

Stihne 44 měst termín pro odevzdání IPRM? 

Statutární město Kladno jako první město  
v České republice v pondělí 15. prosince ode-
vzdalo ministerstvu pro místní rozvoj (MMR) 
Integrovaný plán rozvoje města v rámci  
Integrovaného operačního programu (IPRM  
v rámci IOP). Tento dokument, pokud bude 
schválen, městu umožní čerpání částky až  
200 milionů korun na revitalizaci sídliště Kro-
čehlavy.   

Plán, na jehož tvorbě 
se po dobu dvou let 
podílely tři pracovní 
skupiny složené ze 
zástupců města, odbor-
níků, zástupců ne-
ziskových organizací a 
veřejnosti, zahrnuje 
pět oblastí, kterých se 
revitalizace sídliště 
týká.  

»První oblastí jsou 
veřejná prostranství, 
na jejichž obnovu je 
vyčleněno necelých  
40 % z celkové sumy 
290 milionů korun.  
V rámci druhé oblasti, tedy bytových domů 
obecně, mohou podávat projekty i bytová druž-
stva či společenství vlastníků. Komplexní re-
konstrukce objektu Meta je pak třetí samostat-
nou oblastí, přičemž na druhou a třetí oblast je 
počítáno s vyčerpáním 60 procent z celkových 
nákladů revitalizace,« vysvětlil Ing. Vojtěch 
Munzar, ředitel Správy bytového fondu (SBF) 
Kladno, s.r.o., která byla založena a je vlastně-
na statutárním městem Kladno. Podle ředitele 
Munzara je město  připraveno bytovým druž-
stvům a společenstvím vlastníků pomoci  
s přípravou konkrétních finálních projektů.  

Samostatnou čtvrtou oblastí je pilotní projekt 
pro integraci sociálně vyloučené romské komu-
nity – Masokombinát.  

»Na tento záměr je vyčleněno jedno procento 
z celkových nákladů, ale zároveň je financova-
telný i ze zdrojů mimo tento integrovaný plán. 
Zařazení tohoto projektu do IPRM rovněž 
zajišťuje vyšší bonifikaci celého dokumentu,« 

konstatoval dále Ing. 
Vojtěch Munzar. 
Poslední oblastí, která 
má být kompletně 
financována ze zdrojů 
mimo rozpočet IPRM, 
je pak tzv. Opatření 5 - 
Snížení energetické ná-
ročnosti školních bu-
dov. 
»Dokument, který 
jsme dnes odevzdali 
zástupcům minister-
stva pro místní rozvoj, 
je již druhým materiá-
lem s názvem Integro-
vaný plán rozvoje 
města. Ten první, který 

je, zjednodušeně řečeno, zaměřen na centrum 
města, máme již od září schválen a finanční 
prostředky již čerpáme. I tento nově předkláda-
ný materiál je zpracován na vysoké úrovni, a 
proto věřím, že dotaci získáme, a budeme tak 
moci zajistit potřebnou obnovu největšího 
kladenského sídliště,« uvedl kladenský primá-
tor Ing. Dan Jiránek. 

Stanovisko ministerstva pro místní rozvoj 
ohledně schválení Integrovaného plánu rozvoje 
města v rámci IOP má být známo do konce 
března příštího roku. 

( t z )  

Kladenský primátor Jiránek (uprostřed) spolu  
s ředitelem SBF Kladno Munzarem (vpravo) předá-
vají dokument IPRM zástupci MMR Krejčímu.  
                                                                  Foto: archiv 

Integrované plány rozvoje města: První je Kladno! 
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